2

[image: image1.jpg]

Управление образования администрации
муниципального образования город Новотроицк
П Р И К А З

       11.08.2021       №   236/1

 Об утверждении Порядка

доведения информации по
выбору формы получения

образования в форме семейного

образования и самообразования

В соответствии со статьями 17, 34, 58, 63 Федерального закона от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пунктами 4, 5, 6, 26.27 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации на выбор формы получения общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок доведения информации по выбору формы получения образования вне организации (приложение № 1).

2. Главному специалисту управления образования Крамаренко О.Н. разместить данный приказ на официальном сайте управления образования.
3. Заместителю начальника управления образования Жарко Е.В.:

 3.1. Осуществлять учет детей, проживающих на территории муниципального образования город Новотроицк и получающих образование в форме семейного образования и самообразования, в соответствии с Порядком.

3.2.  Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с данным приказом.

4. Руководителям образовательных учреждений руководствоваться утверждённым приказом.

 5. Признать утратившим силу приказ управления образования администрации муниципального образования город Новотроицк от 25.04.2016 № 181 «Об утверждении Порядка доведения информации по выбору формы получения образования вне организации».
 6. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2021.

 7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
         Начальник
управления образования          Т.П. Карева

	Приложение № 1 к приказу

управления образования

от 11.08.2021 №236/1

ПОРЯДОК

доведения информации по выбору получения образования

в форме семейного образования и самообразования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок доведения информации по выбору формы получения образования в форме семейного образования и самообразования (далее - Порядок), разработан на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»  (далее - Приказ).
1.2. Семейное образование – это форма получения образования, предусматривающая освоение обучающимися основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего образования в семье с правом последующего прохождения в качестве экстерна промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в учреждении, осуществляющей, имеющей государственную аккредитацию, образовательной программе.

Самообразование – это форма получения образования, предусматривающая самостоятельное освоение обучающимися образовательной программы среднего общего образования с правом последующего прохождения в качестве экстерна промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в учреждении, осуществляющей государственную аккредитацию, образовательной программе (далее – общеобразовательное учреждение).
1.3. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования  учитывается мнение ребенка.
1.4. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
1.5. Общее образование может быть получено в образовательном учреждении, а также вне образовательного учреждения - в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

1.6. Получение образования по основным образовательным программам начального общего, основного общего образования в форме семейного образования и среднего общего образования в форме самообразования определяется соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами, если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.7. Обучающийся, получивший основное общее образование или достигшие восемнадцати лет, имеют право на выбор образовательного учреждения, формы получения образовании и формы обучения.

1.8. Несовершеннолетние обучающиеся в форме семейного образования или самообразования, не относятся к контингенту образовательного учреждения и могут быть отчислены приказом образовательногоучреждения на основании письменного заявления обучающегося или его родителя (законных представителей) в связи с выбором формы получения общего образования вне образовательного учреждения.

1.9. Компенсация родителям за обучение детей вне образовательногоучреждения не предусмотрена.

1.10. Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования в семейной форме, по решению родителей (законных представителей)  с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе сочетать формы получения образования и обучения.

1.11. Лица, осваивающие общеобразовательную программу в форме семейного образования или самообразования, вправе пройти экстерном промежуточную и (или государственную итоговую аттестацию в общеобразовательном учреждении по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам соответствующего уровня. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию экстерном в образовательном учреждении бесплатно.
1.12. Экстернами являются лица, зачисленные в образовательное учреждение для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.

1.13. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими правами, предоставленными обучающимся по соответствующей образовательной программе, в том числе на получение при необходимости бесплатной психолого-педагогической  помощи и индивидуального консультирования в закрепленном образовательном учреждении по заявлению родителей (законных представителей).

1.14. Формы, сроки и порядок проведения промежуточной аттестации экстернов регламентируется локальным нормативным актом образовательного учреждений.

1.15. Государственная итоговая аттестация обучающихся 9 и 11 (12) классов проводится в формах и порядке, определенных федеральным органом исполнительной власти осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
1.16. Обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся в форме семейного образования или самообразования осуществляется за счет и в пределах средств субвенций, выделяемых из бюджета Оренбургской области на данные цели.

2. Организация учета детей, получающих образование в форме семейного образования или самообразования

2.1. Управление образования администрации муниципального образования город Новотроицк (далее - управление образования) осуществляет:

- организационное и методическое руководство работой по учету форм получения образования;

- учет обучающихся, получающих образование в формах семейного образования и самообразования, путем ведения журнала. В журнале содержатся сведения:
- фамилия, имя, отчество обучающегося;

- дата рождения обучающегося;

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);

- адрес проживания обучающегося;

- контактный номер телефона родителя (законного представителя).

2.3. Информация по учету форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательном учреждении формируемая в соответствии с настоящим приказом, подлежит сбору, передачи, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.4. Отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения в связи с его переходом на семейную форму получения образования или самообразования осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, обучающегося и приказа руководителя образовательного учреждения, издаваемого в течение трех рабочих дней после подачи заявления о переходе на семейную форму получения образования или самообразования.
2.5. При отчислении обучающегося из образовательного учреждения в связи с его переходом на семейную форму получения образования или самообразование, образовательное учреждение выдает совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям)  несовершеннолетнего обучающегося личное дело обучающегося.

2.6. Привыборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения образования общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе управление образования, на территории которого они проживают, в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося  из образовательного учреждения в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.
2.7. Совершеннолетний обучающийся самостоятельно подает уведомление о получении образования в форме самообразования в управление образования в течение 5 календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из образовательного учреждения.
2.8. При подаче уведомления совершеннолетний обучающийся или родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося (приложение № 3) прилагают согласие на обработку персональных данных обучающегося и его родителя (законного представителя) (приложение № 2).
2.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося осуществляют выбор образовательного учреждения для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в том числе на основе рекомендаций органа местного самоуправления, на территории которого они проживают.

2.11. По желанию родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательное учреждение для прохождения аттестации может быть определена на один учебный год, на весь период получения общего образования либо на период прохождения конкретной аттестации.

2.12. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.

2.13. Срок подачи заявлений на зачисление для прохождения государственной итоговой аттестации в образовательное учреждение:

- по образовательным программам основного общего образования - не менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому языку, но не позднее 1 марта;

- по образовательным программам среднего общего образования - не менее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1 февраля.

2.14. Для экстернов по согласованию с ними или родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается график прохождении промежуточной аттестации. Промежуточная аттестация экстернов проводится по не более одному учебному предмету (курсу) в день.

2.15. Обучающиеся, не освоившие образовательной программы начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях образования.

2.16. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжат получать образование в образовательном учреждении.

2.17. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного образования имеют право на зачет образовательным учреждением результатов промежуточной аттестации, пройденной в другом образовательном учреждении, в установленном порядке.

2.18. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и отчисленным и образовательного учреждения, выдается справка.

2.19. Образовательные учреждения ежегодно по состоянию на 20 сентября представляют в управление образования информацию о формах получения общего образования в форме семейного образования и самообразования, об обучающихся, которые прикреплены за учреждением.

	Приложение № 2
к приказу управления образования

от _11.08.2021 № 236/1___________________________

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
Начальнику управления

образования администрации

муниципального образования

город Новотроицк

Каревой Т.П.

__________________________ ,

ФИО родителя (законного представителя)

_____________________________

проживающего по адресу:_______

 _____________________________

_____________________________

телефон: _____________________

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе форме получения общего образования моим ребенком (моими детьми) ___________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка/детей, год рождения)

в форме семейного образования.

Согласен/на на обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата ________________

Подпись _____________

	Приложение № 3
к приказу управления образования

от 11.08.2021 № 236/1

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ

Начальнику управления

образования администрации

муниципального образования

город Новотроицк

Каревой Т.П.

____________________________ ,

ФИО родителя (законного представителя)

_____________________________

проживающего по адресу:_______

 _____________________________

_____________________________

телефон: _____________________

Уведомление о выборе формы

получения образования в форме семейного образования

Настоящим, в соответствии с требованиями  ст.63 ч.5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ст.17 ч.1 и 3, ст. 44 ч.3 пункты 1 и 3, ст.63 ч.4 указанного Федерального закона, нами, как родителями  (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка __________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

__________________________________________________________________, выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка.

Дата:____________________

Подпись______________________________________(Фамилия И.О.)